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1 ÚVOD

První světová válka, od jejíhoņ vypuknutí v letońním roce uplyne sto let, je

označována za konec „dlouhého“ 19. století a do té doby byla největńím

válečným konfliktem v dějinách. Jednalo se také o první válku, v níņ válčící

strany masově vyuņívaly nejmodernějńí techniku své doby – ať uņ se jednalo

o první pouņití letadel, tanků nebo bojových plynů. Tato technika také s sebou

přinesla mnohem ničivějńí sílu, do té doby neznámou. I z toho důvodu se pro

první světovou válku pouņívá přízvisko „totální“. K dalńím charakteristikám války

patří mobilizace ekonomických zdrojů, přechod na plánované válečné

hospodářství či propojení fronty a lidí v zázemí. K důsledkům války patřil konec

tradičního koncertu velmocí, vzniklý na Vídeňském kongresu roku 1815, rozpad

mnohonárodnostních říńí – Osmanské říńe, habsburské monarchie a carského

Ruska – a vznik nástupnických států. Válka také způsobila radikalizaci

obyvatelstva a nárůst extremismu, jenņ před válkou patřil k okrajovým jevům,

ale nyní se stal masovou silou a posléze jedním ze základních znaků celého 20.

století.

K volbě tématu mě inspiroval můj dědeček, který pátral po osudu svého

dědečka, přísluńníka 7. domobraneckého pluku z Plzně, zabitého v dubnu 1915

v Haliči. Pro sledování jeho osudu jsme měli k dispozici úmrtní list, kmenový list

vojáka, na kterém bylo u údaje o mobilizaci uvedeno razítko

7. zeměbraneckého pluku v Plzni, a nápis na náhrobku, kde byl uveden jako

přísluńník 7. domobraneckého pluku. Začal mě tedy zajímat rozpor v těchto

dvou údajích, který se mi později podařil vysvětlit. Právě osud mého

prapradědečka mě donutil poloņit si otázku, jak bojovali čeńtí vojáci v rakousko-

uherské armádě. Zároveň jsem si také uvědomila, ņe o Čeńích bojujících za

habsburskou monarchii se v české společnosti a historiografii nikdy příliń

nehovořilo a naopak byla tato tématika často zastíněna publikacemi a

diskuzemi o legionářích, kteří se bezesporu svým hrdinstvím zaslouņili o vznik

samostatného Československa, ale jejich počet ve válce rozhodně nedosahoval

takové míry jako Čechů bojujících v rakousko-uherské armádě. Protoņe je téma

českých vojáků v rakousko-uherské armádě velice rozsáhlé, zaměřila jsem se

právě na 7. zeměbranecký a 7. domobranecký pluk. Rozhodla jsem se také

blíņe se věnovat období od začátku války v roce 1914 do začátku roku 1915,
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kdy probíhaly boje, kterých se pravděpodobně zúčastnil i můj prapradědeček.

O volbě tohoto tématu také rozhodl dostupný archivní materiál

7. zeměbraneckého pěńího pluku.

Cílem práce je jednak alespoň stručné přiblíņení účasti českých vojáků

v rakousko-uherské armádě a pak bliņńí popis působení 7. zeměbraneckého

pluku na frontách světové války. V diplomové práci chci pak také blíņe vysvětlit

osud svého prapradědečka.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol, které jsou dále pro větńí

přehlednost rozděleny na dalńí podkapitoly. První kapitola se věnuje vzniku

aliancí, které se následně utkaly ve světové válce. Dále se pokusí vysvětlit, jaká

byla role německého kancléře Otto von Bismarcka v tehdejńí evropské politice.

V úvodní kapitole jsou také stručně zmíněny dalńí předválečné události, které

rovněņ přispěly k následnému propuknutí konfliktu. Jedná se například o první

a druhou marockou krizi z let 1905 a 1911, které přinesly zhorńení francouzsko-

německých vztahů, a svět se v té době ocitl na pokraji války. Od roku 1911 se

jiņ nikdy nepodařilo uklidnit napětí v mezinárodních vztazích a dalńí události,

jako balkánské války, situaci naopak pouze zhorńovaly. Druhá část první

kapitoly se blíņe věnuje rakousko-uherské branné moci, snaņí se o její

charakteristiku a pokusí se zjistit, jaký byl její význam a zároveň s jakými

problémy se branná moc potýkala.

Druhá kapitola práce charakterizuje válečné operace Rakouska-Uherska

na srbské, východní a jihozápadní (italské) frontě. V kapitole je také zmíněno

působení českých vojáků v této armádě. První část kapitoly je věnována

charakteristice válečných plánů a průběhu mobilizace, zkoumá její průběh

a také se snaņí zjistit, jaký postoj zaujímalo české obyvatelstvo k vyhláńení

války. Nedostatkem vńech rakousko-uherských plánů, připravovaných ve

spolupráci s velením německé armády, byl fakt, ņe nepočítaly s válkou na třech

frontách. To pak během války způsobilo značnou improvizaci rakouského velení

podle aktuálního vývoje na jednotlivých frontách. Druhá část kapitoly se nejprve

snaņí o základní charakteristiku bojů na jednotlivých frontách. Dále je zde blíņe

popsáno působení vojáků z Čech. Pouze u srbské fronty je líčení jejich
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působení stručnějńí, neboť srbské frontě je věnována patřičná pozornost

v následující kapitole.

Třetí kapitola se zabývá bliņńí analýzou činnosti 7. zeměbraneckého

pluku z Plzně a jeho bojovým nasazením na balkánské frontě a při bojích

v Karpatech. Blíņe se zde soustředím na rekonstrukci bojů, pohybu pluku

a událostí, které se ho bezprostředně týkají. Pokusím se zde nalézt odpověď na

otázku, zda působení 7. zeměbraneckého pluku nějak souviselo s bojovým

nasazením 7. domobraneckého pluku. Pro zpracování této kapitoly jsem vyuņila

nezpracovaný archivní fond Vojenského ústředního archivu s názvem

7. zeměbranecký pluk. Fond obsahoval kompletní válečný deník pluku z roku

1914 popisující události na srbské frontě a pak deník z roku 1915, ve kterém

jsou informace o bojích v Karpatech. Tento deník končí v srpnu téhoņ roku.

Dalńí části fondu tvořily jednotlivé listy nebo části seńitů bez názvu nebo

s razítkem K. k. Schützenregiment Nr. 7, ze kterých vyplývalo, ņe se plzeňńtí

zeměbranci zúčastnili i bojů na jihozápadní frontě. Zápisy z některých dnů byly

v deníku sice velmi dlouhé a podrobné, ale písmo se dalo velmi ńpatně číst

a záznamy byly i rozmazané nebo rozmočené. Při zjińťování informací

v sekundární literatuře jsem pak zjistila, ņe v těchto dnech se odehrávaly často

velmi prudké boje, za kterých byly zprávy do deníku zapisovány. Dalńím

problémem při zpracování tohoto fondu bylo psaní názvů vesnic a měst,

v jejichņ okolí se pluk pohyboval nebo bojoval. Největńí problémy činily názvy

vesnic v Karpatech na území dneńního Slovenska, které byly v deníku psány

maďarsky, ale s německým přepisem. Proto zde bylo nutné názvy vesnic

vyhledávat na mapě či ověřovat správnost zápisů v sekundární literatuře nebo

na internetových stránkách daných vesnic. Zde jsem zjińťovala, zda se v okolí

dané vesnice skutečně bojovalo. Při ńpatné čitelnosti určitých záznamů jsem se

pak snaņila dohledat informace v sekundární literatuře nebo v článcích

o 8. zeměbraneckém pluku, jehoņ osud se částečně podařil zrekonstruovat

skupině amatérských historiků. Vńechny získané informace jsem vzájemně

systematicky doplňovala s cílem vytvořit tak co nejvěrnějńí obraz pohybů a bojů

7. zeměbraneckého pluku.
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Obdobným způsobem jsem postupovala i v kapitole věnované osudu

svého prapradědečka, kde bylo mým cílem provést také alespoň částečnou

rekonstrukci jeho pohybu od vyhláńení mobilizace do jeho úmrtí na jaře 1915.

Jediné výchozí informace byly v jeho kmenovém listu, fond 7. domobraneckého

pluku neexistuje. Proto jsem se jeho osud snaņila zrekonstruovat za pomoci

informací o vyńńích vojenských útvarech, do kterých byl pluk zařazen. Jedinou

podrobnějńí informací o jeho moņném osudu byly vzpomínky pana Augustina

Havlíka, přísluńníka 8. domobraneckého praņského pluku, který byl zařazen

u stejného útvaru jako můj prapradědeček. Třetí kapitola se zabývá bliņńí

analýzou činnosti 7. zeměbraneckého pluku z Plzně a jeho bojovým nasazením

na balkánské frontě a při bojích v Karpatech. Zeměbrana měla podle branného


[…]


Zdroj: http://ee.valka.cz/,

http://1914.valka.cz/pages/hrbitovy.php

Google Maps, https://maps.google.cz/maps?hl=cs&tab=wl

https://maps.google.com/maps?q=http://1914.valka.cz/kml/hrbitovy-zahranici.kml

http://ee.valka.cz/pages/dokument.php?id=1979

263

381

327

264

361
341

294

137

138

261

254

276

202

388

384

http://ee.valka.cz/
http://1914.valka.cz/pages/hrbitovy.php
https://maps.google.cz/maps?hl=cs&tab=wl
https://maps.google.com/maps?q=http://1914.valka.cz/kml/hrbitovy-zahranici.kml
http://ee.valka.cz/pages/dokument.php?id=1979
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číslo
hřbitova

hřbitov-místo
počty

pohřbených
vojenská jednotka

8 Żmigród Nowy 1 FJB6

11 Wola Cieklińska 1 LwIR7

69 Przegonina 3 LwIR7

77 Ropica Górna 10 LwIR7

130 Grybów 2 LwIR7

137 Ciężkowice 1 LstIR7

138 Bogoniowice 1 IR35

148 Chojnik 4 FJB6

200 Tarnów 8 LwIR7, IR35, FJB6

254 Miechowice Małe 1 IR35

261 Wał-Ruda 1 LwIR7

263 Zaborów 4 LstIR7, IR35, FJB6

264 Szczurowa 1 FJB6

276 Brzesko 1 IR35

294 Zakliczyn 2 FJB6

327 Niepołomice 2 IR35

341 Zonia 3 FJB6

350 Nowy Sącz 6 LwIR7, IR35

361 Krasne Lasocice 1 IR35

381 Wieliczka 4 LwIR7, IR35

384 Łagiewniki 1 IR35

388 Kraków-Rakowice 16 LstIR7, LwIR7, IR35, FJB6

Příloha 21: Tabulka známých hrobů vojáků na hřbitovech v Haliči, kteří se
rekrutovali z doplňovacího okresu Plzeň (uspořádání podle vojenských hřbitovů).

Zdroj: http://ee.valka.cz/,

http://1914.valka.cz/pages/hrbitovy.php

http://ee.valka.cz/pages/dokument.php?id=1979

http://ee.valka.cz/
http://1914.valka.cz/pages/hrbitovy.php
http://ee.valka.cz/pages/dokument.php?id=1979
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LstIR 7 (7. domobranecký pěńí pluk) č. hřbitova 3

Ciężkowice 137 1

Zaborów 263 1

Kraków-Rakowice 388 1

LwIR 7 (7. zeměbranecký pěńí pluk) č. hřbitova 36

Ropica Górna 77 8

Kraków-Rakowice 388 8

Tarnów-Chyszów 200 5

Nowy Sącz 350 4

Przegonina 69 3

Ropica Górna 78 2

Grybów 130 2

Wola Cieklińska 11 1

Wał-Ruda 261 1

Nowy Sącz 350 1

Wieliczka 381 1

IR 35 (35. pěńí pluk) č. hřbitova 20

Kraków-Rakowice 388 5

Wieliczka 381 3

Zaborów 263 2

Niepołomice 327 2

Bogoniowice 138 1

Tarnów 202 1

Miechowice Małe 254 1

Brzesko 276 1

Nowy Sącz 350 1

Krasne Lasocice 361 1

Łagiewniki 384 1

Tarnów-Chyszów 200 1

FJB 6 (6. prapor polních myslivců) č. hřbitova 15

Chojnik 149 4

Zonia 341 3

Zakliczyn 294 2

Kraków-Rakowice 388 2

Żmigród Nowy 8 1

Tarnów 202 1

Zaborów 263 1

Szczurowa 264 1

Příloha 22: Tabulka známých hrobů vojáků na hřbitovech v Haliči, kteří se
rekrutovali z doplňovacího okresu Plzeň (uspořádání podle vojenských jednotek).

Zdroj: http://ee.valka.cz/,

http://1914.valka.cz/pages/hrbitovy.php

http://ee.valka.cz/pages/dokument.php?id=1979

http://ee.valka.cz/
http://1914.valka.cz/pages/hrbitovy.php
http://ee.valka.cz/pages/dokument.php?id=1979
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Příloha 23: Fotografie přísluńníků 7. domobraneckého pluku, červenec 1914.
Jan (Johann) Kříņ je třetí stojící zleva.

Zdroj: rodinný archiv

Příloha 24: Fotografie hrobu
Jana Kříņe na vojenském
hřbitově Zaborów u Brzeska,
Polsko, září 2012.

Zdroj: rodinný archiv
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Příloha 25. 1: Kmenový vojenský list pěńáka domobrany Jana Kříņe, list č. 1.

Zdroj: Fond Vojenské kmenové listy (sbírka) – (1750–1910).
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Příloha 25. 2: Kmenový vojenský list pěńáka domobrany Jana Kříņe, list č. 2.

Zdroj: Fond Vojenské kmenové listy (sbírka) – (1750–1910).
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Příloha 25. 3: Kmenový vojenský list pěńáka domobrany Jana Kříņe, list č. 3.

Zdroj: Fond Vojenské kmenové listy (sbírka) – (1750–1910).
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Příloha 25. 4: Kmenový vojenský list pěńáka domobrany Jana Kříņe, list č. 4.

Zdroj: Fond Vojenské kmenové listy (sbírka) – (1750–1910).
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Příloha 26: Úmrtní list pěńáka Jana Kříņe, vystavený v Praze dne 7. května 1919
Duchovní správou čs. zemského vojenského velitelství.

Zdroj: rodinný archiv
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Příloha 27: Ukázka z deníku 7. zeměbraneckého pluku. Deník z roku 1915, taņení
v Karpatech (s. 32–33).

Zdroj: VÚA, Praha. Fond 7. zeměbranecký pěńí pluk – 7. Landwehrinfanterieregiment (1895–1918).