POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Kateřina Nová

NÁZEV PRÁCE: Čeští vojáci za první světové války v rakousko-uherské armádě

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1-2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1-2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1-2
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si jako téma své diplomové práce vybrala problematiku českých vojáků v rakousko-uherské armádě, konkrétně se zaměřila na 7. zeměbrancecký pěší pluk v Plzni a poté se pokusila získat informace o svém prapradědečkovi, který byl příslušníkem 7. domobraneckého pluku. Autorka shromáždila relevantní počet nevydaných i vydaných pramenů a odborné literatury, s níž poté velmi plasticky pracovala. Výsledkem je proto zdařilá diplomová práce, která splňuje všechny nároky kladené na závěrečný opus absolventa FF ZČU. V práci jsem neobjevil žádné výraznější gramatické, formální nebo faktografické prohřešky. Na práci je vidět autorčin zájem o problematiku a zaujetí tématem. Na závěr proto mohu diplomovou práci Kateřiny Nové s opravdovým potěšením doporučit k obhajobě jako výbornou.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / NEDOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Pomohla Vám diplomová práce se dozvědět více o Vašem prapradědečkovi?

Dospěla jste ve Vaší práci k nějakému na první pohled překvapivému zjištění?

DATUM: 18. května 2014

PODPIS: _____